
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 66/2025 del 06/02/2025

OGGETTO: Potatura e taglio piante su aree consortili - provvedimenti

Il giorno 06/02/2025 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 6   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 
Giustificano l’assenza i Sigg: 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che: 
 con nota E-DIS-10/10/2024-1097626 acquista al protocollo Consortile al n. 12573/2024

E-Distribuzione ha segnalato la presenza di piante prossimità dei conduttori delle linee
di media tensione di loro competenza ubicati nelle immediate vicinanze dell’Impianto
idrovoro (Foce Sele), chiedendo un tempestivo intervento al fine di evitare potenziali
pericoli;

 l’ufficio tecnico del Consorzio ha segnalato, per le vie brevi, la necessità di intervenire
con urgenza su due piante di Pioppo pericolanti, che interessano il canale di Bonifica
denominato  “Laura  Nuovo”,  immediatamente  a  valle  della  SP 175 -  Loc.  Laura  del
Comune di Capaccio Paestum (SA) - Via Callimaco;

 con deliberazione della D.A. 738 del 28/11/2024 è stato incaricato il  Dott.  Enrico Di
Lascio iscritto all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di SALERNO
con il  n. 546, di procedere con la richiesta dei pareri presso gli  enti  competenti  per
territorio per il taglio e/o la potatura di alcune alberature ricadenti in area di pertinenza
consortile; 

 in  data  17/01/2025  a  seguito  di  interlocuzione  verbali  con  Direttore  Generale  del
Consorzio la Polizia Municipale di Altavilla Silentina ha effettuato un sopralluogo con il
Capo Operaio Maurizio Albano per accertare la presenza di piante pericolanti ricadenti
in aree consortile e più precisamente alla Loc. Castelluccia; 

 le  aree interessate dal  sopralluogo sono censite  in  catasto  al  foglio  di  mappa n.  6
particella 214 del Comune di Altavilla Silentina, intestate al Demanio dello Stato Ramo
Bonifiche;

 RILEVATO che: 
 occorre intervenire con urgenza, procedendo con una potatura puntuale delle piante

individuate sulle aree di pertinenza consortili; 
 occorre richiedere i pareri presso gli enti competenti per territorio per l’autorizzazione al

taglio e/o potatura delle piante ubicate nell’area demaniale censita in catasto al foglio di
mappa n 6 part. 214; 

 RILEVATA: 
 l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori per la “Potatura e taglio piante su aree

consortili” da eseguirsi: 

1. lungo la SP 175 alla Via Foce Sele del Comune di Capaccio Paestum – N.C.T. Fg.
7, P.lla 290 e 291; Fg. 8, P.lle 167, 138, 139, 131, 132, 133; 

2. alla Loc. Foce Sele del Comune di Capaccio Paestum N.C.T. Fg. 7, P.lla 26 (area
idrovora Consortile);

3. Loc. Matinella del Comune di Albanella – Via Tempone Gianpietro lungo la SP 314,
nell’area di pertinenza del canale Principale di irrigazione; 

4. Loc. Laura del Comune di Capaccio Paestum N.C.T. Fg. 30, P.lla 218 nell’area di
pertinenza del canale di Bonifica Laura Nuovo; 

5. Loc. Castelluccia del Comune di Altavilla Silentina N.C.T. Fg. 6, P.lla 214; 
 PRECISATO che: 
 per gli interventi indicate al n. 1, 2, 3, 4 del punto precedente sono già state acquisite le

necessaire autorizzazioni; 
 RILEVATO che:



 ai  sensi  dell’art  17  co.1  del  D.lgs.  36/2023  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  con  apposito  atto  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

 il comma 2 del citato art. 17 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la
decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico finanziaria e tecnico- professionale;

 il valore del legnatico è stimato in quintali 4.500,00 circa tra piante di Eucaliptus, alcune
piante di Pioppo, Acacia, Querce e Olmi;  

 Il valore della prestazione per il servizio tecnico – richiesta pareri - calcolato secondo le
tariffe professionali di riferimento, è stimato in € 1.200 oltre iva e cassa ed eventuali
spese vive documentate;

 con delibera di D.A. n. 37/2025 del è stato esteso l’incarico al Dott. Agr. Enrico Di Lascio
C.F. DLSNRC62A13B644E per l’acquisizione dei necessari pareri;  

 TENUTO CONTO che: 
 tali  tipologie  di  lavoro  vanno  affidate  a  ditte  specializzate  nel  settore  e  dotate  di

personale specializzato nonché mezzi idonei ad eseguire la potatura e/o tagli su piante
esistenti in alcuni casi di altezza considerevole;

 PRECISATO che:
 la  procedura  di  affidamento  sarà  svolta  interamente  mediante  la  piattaforma  di

negoziazione certificata ASMECOMM, nel rispetto degli artt. 25 e 26 del d.lgs. 36/2023,
a cui ha aderito con deliberazione commissariale n. 76 e n. 77 dell’11/04/2019;

 DATO ATTO che:
 il RUP dell’iniziativa è l’ing. Guido Contini, nominato con delibera della D.A. n. 582 del

28.09.2023; 
 il CIG da assegnare alla presente procedura sarà richiesto secondo le indicazioni della

Delibera ANAC n. 584/2023;
 VISTI: 
 il D.lgs. 36/2023; 
 VISTA la fattura n. 3/2025 del 30/01/2025 trasmessa dal dott. Agr. Enrico Di Lascio C.F.

DLSNRC62A13B644E ed acquista al protocollo al n. 1178/2025; 
 RITENUTO DI: 
 liquidare la fattura n. 3/2025 del 30/01/2025 trasmessa dal dott. Agr. Enrico Di Lascio

C.F. DLSNRC62A13B644E ed acquista al protocollo al n. 1178/2025 di € 1.200,00 oltre
iva ed oneri di legge se dovuti; 

 dare mandato al RUP di individuare un operatore economico presente sulla piattaforma
di negoziazione certificata ASMECOMM, a cui richiedere un preventivo per l’esecuzione
dei lavori di potatura e taglio piante sulla aree consortili; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A



 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  liquidare la fattura n.  3/2025 del  30/01/2025 trasmessa dal  Dott.  Agr.  Enrico Di

Lascio  C.F.  DLSNRC62A13B644E ed  acquista  al  protocollo  al  n.  1178/2025  di  €
1.200,00 oltre iva ed oneri di legge se dovuti; 

 dare  mandato  al  RUP  di  individuare  un  operatore  economico  presente  sulla
piattaforma di negoziazione certificata ASMECOMM, a cui richiedere un preventivo per
l’esecuzione dei lavori di potatura e taglio piante sulla aree consortili; 

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura nel
mastro di  bilancio n.  4.1.0.21 “studi,  rilievi,  progettazione”  come da indicazioni  del
Caposettore Ragioneria e Patrimonio, Dott.ssa Daniela Gregorio.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potatura e taglio piante su aree consortili - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 26/02/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potatura e taglio piante su aree consortili - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 26/02/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 06/03/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  06/02/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 06/03/2025

 


		2025-03-06T09:14:03+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-03-06T11:35:40+0100
	CARMINE FRUNZO


		2025-02-26T12:03:50+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-02-26T11:57:28+0100
	DANIELA GREGORIO




